

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2016 - 8151

Doknr.
411700

Dato
28-11-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 3. november 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 74 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 74:

"Det fremgår af artiklen "Kommune: De dyreste handicappede skal tvinges hjemmefra" bragt på dr.dk Østjylland den 3. november, at Faurskov Kommune lægger op til et frikommuneforsøg, der indebærer, at kommunen skal kunne stille betingelser for hjælp til handicappede borgere i form af, at den handicappede borger skal flytte ind i et botilbud eller et plejehjem, hvis vedkommende har brug for mere end 20 timers hjælp om ugen i eget hjem, som kan koste op til 2 mio. kr. årligt. Ministeren bedes redegøre for, om et sådant frikommuneforsøg ligger indenfor servicelovens rammer, og om ministeren mener, at det er rimeligt, hvis handicappede borgere kan tvinges ud af eget hjem, fordi det er for dyrt at yde hjælp i eget hjem?

<http://www.dr.dk/nyheder/regionale/oestjylland/kommune-de-dyreste-handicappede-skal-tvinges-hjemmefra>"

Svar:

Frikommuneforsøget er ikke et carte blanche for frikommunerne til at fravige al gældende lovgivning. Vi har fra regeringens side på forhånd gjort det klart, at forsøg ikke må være i strid med grundloven, EU-regler eller Danmarks internationale forpligtelser. Ydermere må forsøgene ikke give frikommunerne økonomiske fordele på bekostning af andre eller bryde med borgernes retssikkerhed.

Regeringen har i første omgang udpeget otte frikommunenetværk på baggrund af deres generelle ansøgninger. Eventuelle konkrete forsøg, som frikommunenetværkene måtte have skitseret i deres ansøgninger, er således ikke godkendt af regeringen.

Frikommunenetværkene har mulighed for at indsende ansøgninger om konkrete forsøg ad tre omgange med frist hhv. d. 1. december 2016, d. 1. maj og d. 1. november 2017. Regeringen tager først stilling til de specifikke forsøgsønsker fra frikommunenetværkene på baggrund af disse ansøgninger.

På baggrund af frikommunernes ansøgninger om konkrete forsøg vil regeringen fremsætte et lovforslag, som skal etablere hjemmel til gennemførelse af de forsøg, der ikke kan gennemføres inden for rammerne af den eksisterende lovgivning. Dette vil naturligvis ske under hensyntagen til de ovenfor nævnte begrænsninger for forsøgene.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Faurskov Kommune i en pressemeddelelse d. 5. november 2016 har oplyst, at angivelsen af målgruppen for det skitserede forsøg i ansøgningen om at blive frikommunenetværk er forkert. Den påtænkte målgruppe er ifølge pressemeddelelsen væsentligt mere afgrænset end beskrevet i ansøgningen.



Med venlig hilsen
Karen Ellemann

Bilag:
Bilag 1 – Pressemeddelelse fra Favrskov Kommune